

صفحه اول	خطری	۳	وزن
صفحه دوم و سوم		۲	
صفحه چهارم		۱	

محل اداره: طهران خیابان لاله زار، کوچه انجمن

# مرد آزاد

این روزنامه بهمن قاضی کتبی برای کسی از سال نمیشود

وجه اشک:

سالانه	۱۰۰ تومن	داخه
ششماهه	۵۰ تومن	خارجه
سه ماهه	۳۰ تومن	

قیمت تک شماره ۵ شاهی است

## یادداشت برین

۱۷ جوزا

گر کسی رئیس دولت انقلابی است = گرنسکی را روسیه دیکتاتور کرده.

عده قلیلی از اجتماعین افراطی در تحت ریاست لنین مشغول تهیه انقلاب بلشویکی هستند. از اطراف این مسئله را به دیکتاتور گوش زد می کنند = اطلاع میدهند = می نویسند = می گویند.

ولی گرنسکی معتقد است که با ملایمت و مباحثات بهتر نتیجه خواهد گرفت. مگر قوای دولتی همه در دست او نیستند.

لنین عده طرفداران خود را روز بروز زیاد تر می کند. عده انقلاب بلشویکی هر روز پخته تر میشود.

هنه به دیکتاتور بریاد میزند: چرا ساکت نشسته ای؟ اما مجالست از افراطیون جلوگیری بکنند =

متریب انقلاب سرخ بر پا خواهد شد. ولی گرنسکی معتقد است که با ملایمت و مباحثات بهتر نتیجه خواهد گرفت. مگر قوای دولتی همه در دست او نیستند.

لنین = ترسکی و رفقا فردا دست بکار خواهند زد = حکومت اقلیت را ضرب گلوله بر روسیه تحمیل خواهند کرد.

این قضیه از شیخیه حوادث پیدا است - همه می بینند - همه می گویند.

ولی گرنسکی معتقد است که با ملایمت و مباحثات بهتر نتیجه خواهد گرفت. مگر قوای دولتی همه در دست او نیستند. لنین دیکتاتور شد = گرنسکی قرار کرده انقلاب سرخ اموال همه را

گرفت - میلیون ها نفوس را کشت - یک بار دیگر این حقیقت به تکرار رسید که سر چشمه را با بیل میتوان بست ولی [چو پرشد نشاید گذشتن به بیل] ...

ما آنچه را نمیخواستیم بگویم بالاخره ناچار شدیم و گفتیم: نفوذ عناصر آشوب طلب در مزاج مستوفی از یک طرف و از طرف دیگر اقدامات شبانه روزی عمال رسمی و نم رسمی سفارت دولت محترم تساوت چشم ها را باید باز بکند = عقل اجازة نمیدهد که این همه اضرار و آذین را هیچ بشماریم - سرسری بکنیم و فکر نکنیم ممکن است همین امروز فردا همه میبوی باشد.

البته آماجک کشته فساد میکشند

این حرفها سبب غمناکتر شدن ملت خواهد داد =

وقتی پایه بی شرفی و وفات کارکن های مستوفی بجای رسیده باشد که اقدامات ما را بر علیه قرار داد منکر بشوند - پرست ها ئی را که ما بشهادت تمام ایرانی های مقیم اروپا بر ضد قرارداد کردیم وارونه قلم بدهند و بگویند بر له قرار داد اقدام کرد - از این وقیح مردم دگر چه توقع میشود داشت؟ قبل از ختمه دادن باین جمله مترضه بدوست محترم خودمان آقای قهی زاده لازم است از این راه دور بگوئیم:

شما که وطن پرستی و بهول خودتان [شجاعت] مرا تبریک می کنید کجا شید تا به یقین این ملت ساده لوح بی سواد و بی انصاف امروز چطور قدر شناسی از من می کند؟ همان اقداماتی که شما را وادار می کرد بشیر رسید [امثال شما باعث افتخار ایران هستند] = همان اقدامات را امروز یک دسته بی شرف بر عکس جلوه میدهند و با دست رجاله مرا

هو می کنند! بلی - عناصر فساد جوانی حرف های ما را مترضانه جلوه میدهند. تکلیف آنها همین است اما شما باید تمقل کنید = یک دودقیقه فکر مگر گناه دارد؟ شما باید از عقل و تجربه خودتان بپرسید: وقتی یک دولت انقلاب بنسند خارجی شد یک دولتی که دوام و حیووتش منوط به بسط انقلاب در همه دنیا است = این همه علاقه مقدسی به حکومت مستوفی و لیدر های اجتماعین نشان میدهند وقتی از غرض علاقه به قیسی بی اختیار میشود که مساعدت های عقلی و مداخلات زمین می کند =

لایذ نظری دارد - آن نظر چیست؟ سوازی مستوفی کسی را بیطرف در سیاست خارجی نمیداند؟

و اما در تمام ایران یک نفر وطن پرست پیدا نمی شود گناه در روابط خارجی ما حفظ توازن بکنند - ممکن است یک همچو تصویری بگردد خیر = ضد بار خیر!

پس چه؟ ما جواب نمیدهم: خود شما آنچه در عالم عزیز و مقدس میدرید سوز گند = خود شما فکر بکنید =

لا پشت شما از وحشت و اضطراب بلرزه بیفتد!

داور

از مقالات وارده مردم اجتماعین چه می گفتند؟ نجرا ساکت نشسته اید؟ می دانید که حکومت فعلی شما نزدیک است کار زار گذشته کبلانرا در طهران ندارد نماید؟ حکومت فعلی شما حکومتی است که بیروان مسلک اشتراک اموال را تقویت کرده و خواهی نخواهی تسلیم هوا و هوس آنها شده است!

اجتماعین طرفداران جدی حکومت مستوفی - در پای تخت دولت اسلامی ترویج بالتوزیم می کنند و شما هم بدون اینکه توجیهی به مال آن نمائید لایقانه به عملیات آن ها نظاره می

اجتماعین دشمن مالکیت شخصی و خصم خردخواز تجز و آداب تروند ولی نجار ما علی رغم خود فریب آنها را خورده ناله نصعی آنان را از حلقوم خویش بیرون نیاورند!

آری! در زوسبه هتم همین قسم بوده و پیش وایان سوسنا لیزم با همین بیانات فریبنده و نطقهای مهیج افکار ساده لوحان را بخود جلب نموده و چندین میلیون نفوس را در آغوش مرک و فقر و مذلت انداختند.

اینک توبه بما رسیده است! اجتماعین ایران مقدمه نهضت خود را بدست مستوفی درکار نهی کردند هم وطنان! ما صدق گفته خود مرانامه فرقه اجتماعین را شاهد می آوریم و مثل آن ها با حریم نهضت و افترا حمله نمی کنیم! مرانامه شان را بخوانید تا به یقین به ملتت شوی!

اجتماعین طرفدار آئین مسکوری هستند و هدف نهجند را گفته و بیرون آن را گفته پرست می دانند اجتماعین قاعده منزلت الهی را در جبهه خرافات بنده شده همه چیز شما را مال خود و هیچ خود را از آن شما میدانند!

اجتماعین آیات ارت را پوچ و لاطالی فرض کرده همه را اولاد بشر و بیوه زحمت شما را مال الناس می شمارند!

اجتماعین قانون اساسی و حکومت مشروطه را عین شقاوت و ظلم می دانند! اجتماعین عظمت و شعائر ملی ما را پشت پا زده بی رحمانه آزار نهکان ما را میجو می خواهند! این است فرام و آمال جمعیت اجتماعین که در برج جدی ۱۳۰۱ خود آن ها طبع و منتشر کرده اند - بیروید بدست بیارید!

و بخوانید! با این مقدمه باز هم جای ندرید باقی است؟ دیگر میتوان بیروان اشتراک اموال و طرفداران طریقین را عاشقان ترقی و تعالی ایران نامید؟ آیا اجتماعین متبیه نمیشوند و جرئت آن خواهند داشت که باز هم پیشروانه حکومت مستوفی را آلت دست قرار داده مقدمه یک نهضت و انقلاب اجتماعی در ایران تدارک کنند؟

آری! پیشروایان مذهب ما - نجار ما - اعیان و رکیبه ما هستند که هستند حکومت و اوضاع مملکت ما هم جز از این نخواهد بود! آقای مستوفی علایقه در پای تخت مملکت اسلامی خود را علمدار فرقه اجتماعین کرده! آقای مستوفی بانکه اعتماد استعزیز مجلس از او سلب شده خود را منزل نمی دانند!

تنبیه استخراج آراء بر طبق سوره لیکه از انجمن نظارت مرکزی انتخابات اداره رسیده است تا غروب روز گذشته ۱۹۴۹ دقیقه رای قرائت گردیده بود نتیجه آرای بدست چهار نفر از آقایان که از کله کاندید ها اکثریت دارند از قرار ذیل است:

۱. مؤمن الملک
۲. مشیر الدوله
۳. سلیمان میرزا
۴. مستوفی الممالک
۵. شیخ علی مدرس
۶. قهی زاده
۷. صدق السلطنه
۸. اشتیانی
۹. علایی
۱۰. سید ضیاء الدین
۱۱. بهیگانی
۱۲. مدرس
۱۳. خرقانی
۱۴. قوام الملک
۱۵. کاشانی
۱۶. ذکا الملک
۱۷. حاجی عباسعلی آقا
۱۸. نوری الدوله
۱۹. مشاوران
۲۰. آقا قهی
۲۱. میرزا رضایان ناری
۲۲. فیروز زاده
۲۳. شیخ العراقین خرقانی
۲۴. میرزا محمد صادق طباطبائی

کله کاندید که اکثریت شده است از قرار ذیل است: دولت شنگج عودلجان بازار حاجیامدان ۸۳۲ شب پنجمه صورت تعداد افکام شموزات ۱۰۰۰

نجرا! برای آنکه توافق مرام اجتماعین سلطنت و قانون اساسی و حکومت مشروطه تمام غلط است و باید همه آنها را از بین برد!

مستوفی از امروز بانها بی اعتنائی می کنند! مریخ - باید قبول کرد که مریخ مسکون است - تا وجود نوعی های نصعی صحیح باشد - قبول این مسئله چندان استبعاد ندارد - اگر قبول کردید باید اعتراف هم بکنید که اهالی مریخ از جهت هوش و عقل از ما خیلی جلو هستند و الا چگونه میتوان تصور

## مریخ



تجدیدی برای مساعدت و کمک با اهل هند  
( ر )  
ژنو ۳ - سرماکم ( لوین ) نماینده  
انگلستان لایحه جدیدی بجای ماده ۳ به  
کمیسیون تریاک مجمع افتاق ملل پیش  
نهاد نمود مبنی بر این که کمیسیون چین  
شویب می نماید که بموجب پیشنهاد  
های دولت انگلستان مصارف طبی تریاک  
ممنوع نمی شود و در بعضی از ممالک  
شرق استعمال آن مطابق عادات و اخلاق  
محلی است و این لایحه نیز با کثرت  
۴ رای در مقابل ۲ رای و ۲ رای امتناع  
تصویب نگردیده است . اکثریت عبارت  
بودند از نمایندگان چین و فرانسه و هلند  
و پرتغال و دول اقلیت عبارت بودند از  
انگلستان و هندوستان و آلمان . نمایندگان  
هندوستان و آلمان پیش نهاد مزبور را  
با پاره تجویزات و شرایط قبول نمودند  
( ر )  
پاریس ۳ - یوانکاره یادداشتی تقدم  
دولت انگلستان ننوده است یادداشت  
مد کوز راجع است به اساس یک  
کمیسیون از طرف مجمع افتاق ملل  
برای اخیال تحقیقات در حکمی که در ناحیه  
خوزه ( سان ) اشاعت یافته و بموجب آن  
به حقوق شده است از کسانی که مشاهده  
و در سبب را انتقال نمودن آن عیب کبری  
را کشف کرده اند . این اقدام از یادداشت  
مجلس شورای محلی است که کمیسیون ( سان )  
برای تحقیق در این جهت تفارت مجمع افتاق  
ملل را مطلع نموده است . ( ر )

مخصوصی باین جلسه شورای اداری روهه  
می دهند .  
چنین تصور مهروود که مسیویانکاره  
عصره فتم زون پاریس مراجعت خواهد کرد  
ب . ب .  
انگلستان  
روز نامه ( نان ) اشعار مبدارده که  
نیک بینی که بر اثر اظهارات مسیویانکاردین  
حاصل شد . بود قدسی لطفیف یافته  
و سبب آن یادداشتی است که مسیویانو  
صدر اعظم آلمان دائر به پیشنهادت  
جدید آلمان روز چهارشنبه ارسال داشته  
و در آن هیچ ذکر از منیع وجه  
نمی نماید . کلمه جراید انگلستان از  
محافظة کار تا رادیکال مانند ( دایلی  
ناکراف ) و ( مانچستر گاردین ) از این  
نصیبه ( کونو ) فوق العاده متاسف اند  
و آنرا خط میدانند .  
ب . ب .  
فرانسه و انگلیس  
لندن - روز نامه ( دبا ) اشعار  
مبدارده که در موقع انعقاد کمیته فرانسه  
و انگلیس دائر به مجسمه یادگار متولین  
جنگ ( ۱۹۱۴ ) لرد ( دبی ) چنین اظهار  
عقبه نمود : « امنیت و صلح جهان  
منوط بمودت صمیمانه و حتی اتحاد  
انگلستان و فرانسه است »  
ب . ب .  
انگلیس  
شدت منع مکررات  
انگلیس اخیرا در منع مکررات حتی  
در روی سفاین که در ساحل آن مملکت  
لنگر می اندازند اقدام نموده و فقط  
کشتی هایی را که بطور فرازیت از  
کانال ( پاناما ) و یا اکل هائی که بوسله  
راه آهن از ( پاناما ) ترانزیت میشود  
از این قذغ مستثنی کرده است . کشتی  
ها فقط حق دارند بقدر لزوم فقط برای  
استعمالات طبی آنها بر حسب صدیقنامه  
طبی اکل داشته باشند . کشتی های جنگی  
و کشتی های تجاری که اجبارا بر اثر  
حوادث بساحل امریکا می آیند از این  
قائده مستثنی خواهند بود  
ب . ب .

هم که از این بندر حمل می شود و  
نفره اکثر کمرك را در فرانسه باید  
پردازد استفاده مال التجاره گلهای  
فرسولی از طریق هندوستان نیز منوط  
است بر طایف مقرانی که در یاه داشت  
کمر کی ذیل مندرج است  
محصولات ایران که پس از عبور از  
پیمانی و انتقال از کشتی بکشتی دیگر  
از راه خلیج فارس وارد فرانسه می  
شوند مثل مال التجاره هائی که مستقیما  
از خلیج فارس صادر شده اند ملاحظه  
خواهد شد و مال التجاره ایران و مال  
التجاره هائی که از بنادر مستقیما حمل  
شود نمره حداقل کمر کی را خواهد پرداخت  
این نهمه وقتی در صورت ثبت که شرایط  
ذیل بعمل آمده باشد  
۱ - مال التجاره دارای بار نامه  
باشد که در بندر محل عزیمت ( خلیج  
فارس ) ترتیب داده شده و ثابت نماید  
که مستقیما نسبت یک بندر فرانسوی  
فرستاده شده است  
۲ - صدیقی از قویبول فرانسه  
مقیم بمبئی در دست باشد که ثابت نماید  
مال التجاره فقط عبور از بمبئی نموده  
و هیچگونه دست کاری در آنجا ثبت  
پان نشده است پس از حصول این دو  
شرط محصول ایران ( قالی با غیران )  
که فرانسوی حمل شده از بندر اول کمر کی  
استفاده خواهد کرد مشروط بر اینکه  
دارای صدیقنامه باشد که این مال التجاره  
در عداد مال التجاره ها ثبت است که این  
فوریانته نسبت بانها قضا شده است  
بعلاوا این محصولات از پرداخت مالیات  
اضافی تعداد ممالک معاف خواهد بود  
مشروط بانکه صدیقنامه یا فا کتور راجع  
بان ثابت نماید که فروشی در مملکت  
اصلیه بوسیله یک فروشنده مقیم مملکت  
به لی آمده است . فقط وقتی که از این  
دو شرط اخیر بعمل نیامده باشد پرداخت  
مالیات ۲۰٪ نسبت بموقع اجری گذاشته  
خواهد شد  
ولی مراسلات ایران که در داد باطوم  
فرستاده میشود بواسطه اینکه سرحد عمومی  
نسبت بصادرات بندر مزبور از این  
ترتیب یعنی خروج از مملکت اصلی که  
مشمول نمره اقل است استفاده نمی نمایند  
نظر بوضعیات روسیه عجائبا ممکن نیست  
محصولات ایران ارسالی از باطوم مانند  
آنها نیک از راه خلیج فارس - پیمانی  
فرانسه فرستاده میشوند از این حقوق  
استثنائی که نمره اقل باشد استفاده کنند  
ب . ب .

شرفی ندهند و آنها را وادار بخرکات  
بجایه نکنند پس کی و کجا باید از  
اعتبار مخارج سری و از صندوق سفارت  
استفاده کنند ؟  
البته در یک مملکتی که نصف مردمش  
گرسنه اند - نود و نه درصد از اهالی اش  
جاهل و مدرسه ندیده اند - بدتر از  
اینها را باید منتظر بود . . .  
چیزی که برای ما موجب خشنودی  
است این است که در مقابل نظاهرات  
بود کاله چند نفری و جندان - طبقه نور  
شهر - اشخاصی که فلاکت و مصیبت زدگی  
مملکت را حس میکنند - کسانی که نذر  
از مداخلات روس ها - وانگلیس ها -  
در امور داخلی ایران دارند ما را به  
دفاع از منافع وطن لیریک گفته نشان  
دادند که اگر چند نفر سوساله - برای  
چند تومان پول - آلت بین اراده اجتماعین  
( ا ) و اجنبی ها میشوند اشخاص دیگری  
هستند که منافع حقیقی مملکت را تشخیص  
میدهند و بی دانند سفادت ایران در  
حیث  
بلی - تجار معتبر - اصناف باجنت -  
کسانی که در تهیه زحمت و مشقت دارای  
سرمایه و اعتبار شده اند حالت بی نوا  
هموطنان ما را در براد کوبه و قلبس دیده  
و شنبه اند و میدانند با شوهر چه ضررت  
مهلکی بشار محترم ایران در قفقاز و  
ترکستان وارد آورده - آن ها از  
آنها رات معذ و دی ور شکسته  
که می خواهند در سایه هرج و مرج  
مال سایرین را صاحب کنند نفیر  
دارند .  
بلی - ایرانیان حقینی - کمیای  
که در بازار از صبح تا شام وقت خود  
را صرف جواب دادن به کدا ها می  
کنند و روز ها می گذرد که اصلا  
وقت هم نمی کنند آن ها مقاصد ما را  
فهمیدند و این جهت اعتماد خود را

ثبت نما اظهار داشتند .  
بگذارید از پول سفارت روس چند  
نمونه خریدیم ما را اجنبی پرستان  
ببوزانند . آیا حقیقت را می توان این  
وسایل مشور داشت ؟  
ما در آن روز چه گفتیم ؟  
گفتیم اجنبی اجنبی است - خواه  
انگلیس باشد خواه روس . ما با هیچ یک  
از این دو ملت خصوصی نداریم ولی  
مداخلات آن ها را در امور داخلی  
ایران غیر مشروع می دانیم - اظهار  
نمائی آن ها نسبت به یک کاپشه یا  
رئیس دولت برای ما ثولید سوغ ظن می  
کنند .  
ما گفتیم روس ها علنا از مبتونی  
الممالک حمایت می کنند - مبلین  
آن ها از صبح در بازار و خیابان -  
و میدان توپخانه می آفتند و تا مغرب  
مردم را به نگاهداری مبتونی و ادامه  
وضعیات خائزه تشویق و تحریص می  
کنند .  
ما گفتیم از وزیر مختار روس  
برفته تا نایب سوم آن با کمال آزادی  
علنا - و کلارا می بینند - از  
متنفذین ملاقات می کنند - پدید می  
کنند - تطبیع می کنند و هر چه  
دارند از قوه به قسلی می آورند تا  
حکومت مبتونی را نگاه دارند - یعنی  
بالخره نشان دهند که حکومت های  
ایران بدست آن ها می آید - مبرود  
و بدست آنها حمایت میشوند  
ما گفتیم این طرز رفتار روس  
ها ما را به هلاکت سوق می دهد -  
استقلال ما را نابود می سازد و حکومت  
اجاب را در مملکت ما مستقیم می  
کنند .  
آیا این حقایق را می نماند - با  
حرکات مذبو خانه - با بوزانیدن چند  
نمره روز نامه - بر مردم صالح این  
مملکت مشور داشت ؟

مطابق مندرجات مطبوعات یادداشت  
آلمان که چهارشنبه بصحابت چاپار  
های مخصوصی به لندن و پاریس ورم  
و بروکل ارسال شده روز پنجشنبه بدول  
مربوطه تقدیم خواهد گردید  
ب . ب .  
پلژیک  
مسویو پوا نکاره و لاستری و  
لوطرو که با معاونین خود وارد بروکل  
شده در موقع ورود بکار مسویو ژاسبار  
وزیر امور خارجه پلژیک مسویو ماکس  
رئیس بلدیته بروکل و مسویو هریت  
وزیر مختار فرانسه و جنرال دوت  
که از دوسلدرف آمده بود حضور داشتند  
و آقایان را خبر مقدم گفتند  
در ساعت یک و چهل و پنج دقیقه  
مذاکرات نمایان آقایان پوانکاره و  
لویس و ژاسبار شروع شد . لفظه بعد  
سفرانس عمومی تشکیل یافت که در  
آن وزراء دیگر و منحصین هم شرکت  
جستند . کلمه جراید فرانسه اهمیت

اطلاعات صحفه  
صادرات ایران بفرانسه  
چون مال التجاره های ایران فعلا  
از دو طریق بمبئی و باطوم بفرانسه  
وارد می شوند کمرك فرانسه آن ها  
را مثل مال التجاره اصلی که بندر مزبور  
نصود نموده و نمره حد اکثر کمرك  
زا در بازه آن ها مجری مینمود وزیر  
مختار ایران در پاریس با وزارت امور  
خارجه فرانسه در این باب داخل مذاکره  
و موافق شده است که مال التجاره های  
مزشولی از طریق بمبئی را از این  
ترتیب مستثنی نماید که مانند قبل از  
لیک که صادرات ایران در بندر روسیه  
از نمره اقل استفاده می نمود من وجه  
هم نیز از طریق هندوستان استفاده نماید  
ولی بواسطه موقعیت بندر باطوم استفاده  
صادرات بندر مزبوره از نمره عجائبا  
ممکن است و مال التجاره های ایران

حقیقت  
پنهان شدنی نیست  
میکویند چند نفر رجاله پر پروز  
روز نامه ما را در بازار توزانندند  
البته برای کشتن حقیقت است برای  
این که مردم از اخبار و عقاید ما مطلع  
نشوند - ما انتظاری جز این اقدام  
از سیاستمداران سنگلیج و بازارچه حاج  
شیخ هادی نداشتیم .  
دولت مستوفی عنایتش در دست  
بدر های آزادی خواه ( ا ) است . برای  
مخارج سری هم اعتباری دارد . سفارت  
بهمه روس هم کینه نطفیات را باختر  
آقایان و آندار کرده است اگر در این موقع  
از این دو محل - پول بچند نفر بی

نمایش مالی  
( برای تکمیل سرمایه مادی جریه بین ( حلاج - و جنت )  
در لبله چهارشنبه بیست و ششم ذی القعدة ( ۱۳۴۱ ) نمایش مالی ویدنی  
در سالون کراند هتل داده خواهد شد :  
قیمت بلیط از پنج تومان تا دو قران  
محل فروش فعلا اداره جریه جنت - و حلاج  
توضیح اینکه - پس از وضع مخارج عشر مایهات نصب ششم دبستان  
ثابت خواهد بود :  
ب . ب .

بورس

فروش	طهران
لندن ۷۳-۲۱۵	خرید ۳۳۲
نیویورک ۱۵-۱۶۲۵	قران ۴۹-۹۰
آلمان ۰-۲۲۵	لندن مکتوبی ۴۹-۵۰
بلژیک ۸۴-۵۰	لنکران ۴۹-۵۰
سوئیس ۲۸۲-۲۵	پاریس ۷۳-
هلند ۶۱۲-۷۵	سوئیس ۲۰۲-
	نیویورک ۱۰-۷۵
	روپیه بمبئی ۳۳۲

مطبعة بو سفور شعبه ( ۲ )